1

[image: image1.png]

         МАГIЛЕЎСКI  АБЛАСНЫ                                      МОГИЛЕВСКИЙ ОБЛАСТНОЙ

        ВЫКАНАЎЧЫ КАМIТЭТ

       ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ
         Круглянскі Раённы
                                 Круглянский  районный
         выканаўчы Камітэт                                        исполнительный комитет

   РАШЭННЕ

РЕШЕНИЕ

17 сентября 2021 г. № 17-27
                       г. Круглае

      г. Круглое

Об утверждении Базового перечня критериев оценки эффективности реализации государственного профилактического проекта «Здоровые города и поселки»

Во исполнение пункта 10 Плана основных мероприятий по реализации государственного профилактического проекта  «Здоровые города и поселки», утвержденного Протоколом заседания Межведомственного совета по формированию здорового образа жизни, контролю за неинфекционными заболеваниями, предупреждению и профилактике пьянства, алкоголизма, наркомании и потребления табачного сырья и табачных изделий при Совете Министров Республики Беларусь от  30  октября 2019 г. № 2,  в целях  создания системы формирования, сохранения и укрепления здоровья людей, реализации потенциала здоровья для ведения активной производственной, социальной и личной жизни, увеличения продолжительности и повышения качества жизни, улучшения демографической ситуации в г.Круглое и Круглянском районе, Круглянский районный исполнительный комитет РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемый Базовый перечень критериев оценки эффективности реализации государственного профилактического проекта «Здоровые города и поселки».

2. Ежеквартально ответственным исполнителям критериев оценки эффективности реализации государственного профилактического проекта «Здоровые города и поселки», не позднее 5 числа месяца, следующего за отчетным периодом, направлять в УЗ «Круглянский районный центр гигиены и эпидемиологии» информацию об оценке эффективности.

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на главного государственного санитарного врача Круглянского района Гавриленко Е.В.

Председатель районного

исполнительного комитета

С.И.Полонников
Управляющий делами районного

исполнительного комитета

М.С.Арсоба

УТВЕРЖДЕНО

Решение Круглянского

районного исполнительного

комитета

                                                                                 17.09.2021  № 17-27
БАЗОВЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ

критериев эффективности реализации

государственного профилактического

проекта «Здоровые города и поселки»

Учреждение здравоохранения «Круглянская центральная районная больница»

1.Показатели состояния общественного здоровья:

1.1. медико-демографический (интегрированный) показатель состояния здоровья населения согласно Приложению к Базовому перечню.

1.2. динамика отдельных показателей здоровья:

-коэффициент смертности трудоспособного населения;

-онкологическая заболеваемость;

-заболеваемость болезнями системы кровообращения;

-заболеваемость сахарным диабетом;

-уровень травматизма (в том числе среди детей и подростков);

-уровень суицидов;

-уровень распространения сколиоза (среди учащихся школ);

- уровень распространенности нарушений остроты зрения (среди учащихся школ);

-профессиональная заболеваемость.

2.Показатели состояния общественного здравоохранения:

2.1. показатели диспансеризации населения;

3.Состояние репродуктивного здоровья;

3.1.уровень психологического предабортного консультирования;

3.2.динамика снижения случаев искусственного прерывания беременности»;

3.3.динамика увеличения числа семей с детьми, в том числе многодетных;

Учреждение здравоохранения «Круглянский районный центр гигиены и эпидемиологии»

1.Показатели состояния общественного здравоохранения:

1.1. уровень охвата иммунизацией (по группам населения);

2.Состояние формирования здорового образа жизни

2.1. показатели распространенности поведенческих факторов риска (по результатам социологических исследований)

-уровень потребления табака и наркотиков;

-уровень потребления алкоголя;

-уровень физической активности;

-уровень потребления овощей/фруктов;

-уровень потребления сахара и соли;

2.2. удельный вес субъектов социально-экономической деятельности, использующих различные формы материального стимулирования работников, приверженных здоровому образу жизни;

2.3. удельный вес субъектов социально-экономической деятельности, объявивших свои территории зонами, свободными от курения;

Управление по труду, занятости и социальной защите  райисполкома

1.Социально-экономические показатели:

1.1. уровень доходов;

1.2. уровень безработицы;
2.Динамика улучшения уровня обеспеченности безбарьерной средой социально значимых объектов (учреждения образования, здравоохранения, магазины, аптеки, объекты культуры, территориальные центры социального обслуживания и др.).

Отдел по образованию, спорту и туризму райисполкома

1.Социально-экономические показатели:

1.1. удельный вес учреждений дошкольного и общесреднего образования, работающих в условиях переукомплектованности;

1.2.уровень оздоровления детского и подросткового населения (удельный вес детей и подростков, получивших оздоровление в загородных стационарных оздоровительных учреждениях).

2.Состояние формирования здорового образа жизни

2.1. уровень загруженности (посещаемости) физкультурно-спортивных сооружений, в том числе в учреждениях образования;

3.Уровень реализации профилактических программ;

3.1.удельный вес учреждений образования, реализующих проекты гигиенической направленности с целью сохранения и укрепления здоровья учащихся;

3.2.удельный вес учреждений общего среднего и специального образования, внедривших/внедряющих подходы проекта «Школа-территория здоровья»;

Отдел жилищно-коммунального хозяйства, архитектуры и строительства райисполкома

1.Состояние формирования здорового образа жизни

1.1. динамика увеличения протяженности велодорожек;

1.2. динамика увеличения количества велопарковок;

1.3.удельный вес дворовых (внутриквартальных) территорий, оборудованных комплексными спортивными площадками  (сооружениями) для занятий физической культурой и спортом.

2.Динамика улучшения условий городской среды для жизнедеятельности населения;

-уровень сортировки (раздельного сбора) мусора;

-степень переработки отходов;

2.1.удельный вес озелененной территории;

2.2.удельный вес площади пешеходных зон;

2.3.доступность общественного транспорта;

Районная инспекция природных ресурсов и охраны окружающей среды

1.Динамика улучшения условий городской среды для жизнедеятельности населения;

1.1.экологические показатели:

-загрязненность атмосферного воздуха;

-загрязненность водных объектов;

-загрязненность выше нормативов сточных вод.